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Ar katru gadu studētgribētāju pulks, 
kas izvēlas studēt tuvāk dzīvesvietai, 
palielinās. Kopumā Latvijas Universitātes 
septiņās filiālēs šogad uzņemti vairāk 
nekā 415 jaunie studenti dažādās studiju 
programmās.

Ingus Salinieks dzīvo Varakļānos un 
var jau padalīties ar to, cik vērtīga viņam 
bija iespēja mācīties tepat, Madonā, un 
apvienot studijas ar darbu.

— Sports vienmēr mani ir interesējis, 
un, ieraugot ziņu sociālajos tīklos, ka būs 
iespēja iegūt izglītību Madonā, pieteicos 
studijām, — atceras Ingus. — Kādu laiku 
dzīvoju Rīgā, pirms studijām strādāju par 
sporta treneri, un darbadienu vakaros 
patika organizēt treniņus, lai pēc darba 
cilvēki var izkustēties. Vienmēr esmu 
piedalījies arī dažādu sporta pasākumu 
organizēšanā un vadīšanā. Pārceļoties 
uz Varakļāniem, ar domubiedriem un 
pašvaldības atbalstu nodibinājām futbola 
komandu (FK) “Varakļāni”.

Studiju gados Ingum lielākais izaicinā-
jums bijis kovida laiks: — Daudz attālināto 
mācību, un lekcijas, kuras šķita tik intere-
santas, un noteikti vēl interesantākas būtu 
bijušas klātienē. Vēlējos to visu redzēt, 
dzirdēt un izmēģināt praktiski, nevis caur 
prezentācijām.

Pabeidzot studijas, Ingus veidoja 
kvalifikācijas darbu par video analīzes 
pielietošanu futbola treniņu procesā 6—8 
gadus veciem bērniem: — Tas likās atbil-
stoši mūsu laikam, jo IT joma attīstās un 
plaši tiek izmantota visā pasaulē, tai skaitā 
sporta jomā, lai attīstītu un pilnveidotu 
sporta spēļu spēlētājus.

— Futbola trenera izglītība šobrīd 
man noder hobijam, jo pamatdarbs ir 
cits, — turpina LU Madonas filiāles absol-

LU Madonas filiālē studējošo ģeogrāfija 
ir visai plaša: gan Madonas pilsētas un 
novada iedzīvotāji, gan pārstāvji no Aiz-
kraukles, Alūksnes, Balvu, Cēsu, Gulbe-
nes, Jēkabpils, Līvānu, Ogres, Saulkrastu, 
Siguldas, Smiltenes, Varakļānu novada.

Studiju laikā ir vērojama arī paaudžu 
mijiedarbība, jo vienā kursā studē gan 
jaunietis, tikko kā no vidusskolas sola, 
gan dzīves un darba pieredzes bagāts 
kolēģis pusmūžā. Tas studiju procesā 
iesaistītajiem ir arī  izaicinājums  — 
ņemt vērā katras paaudzes pārstāvju 
paradumus, uzvedību, motivāciju, atrast 
piemērotāko saskarsmes veidu un for-
mu, lai nezaudētu un sasniegtu studiju 
mērķi. Ir studenti, kuri studē no vienas 
ģimenes vienā studiju programmā kopā. 
Vai arī studijas vispirms uzsāk mamma, 
pēc tam — dēls. Aizkustinoši apzināties, 
ka mājās pie viena galda mācās vienas 
ģimenes vairākas paaudzes.

Studenti studiju laikā no vadošajiem 
nozares teorētiķiem un praktiķiem 
apgūst gan teorētiskās zināšanas, gan 
studiju programmas ietvaros izvēlētajā 
organizācijā veic prakses uzdevumus. 
Prakses laikā tiek pilnveidotas profesio-
nālās zināšanas, īstenots un pārbaudīts 
izglītības saturs, veicinātas novēroša-
nas un pašanalīzes prasmes, veidojas 
pašvērtējums, pieredze iekļauties darba 
kolektīvā.

LU Madonas filiāles 3. kursa stu-
dente Anita Zladeja dzīvo un strādā 
Cesvainē :  — Cesvaines pirmsskolas 
izglītības iestādē “Brīnumzeme” nostrā-
dāju nepilnus desmit gadus, vēroju, kā 
strādā skolotājas, un iesaistījos mācību 
procesā .  Šī  pieredze iedvesmoja arī 
mani un radīja vēlmi būt kā asistentei 
bērniem, kam nepieciešama papildu 

Iespēju studēt, nepametot savu 
dzimto novadu un turpinot strā-
dāt, izmanto studenti septiņās 
Latvijas Universitātes (LU) filiālēs 
Latvijā. Augstvērtīgu izglītību 
Latvijas reģionos pieprasītās 
profesijās var iegūt arī Madonā. 
Vai filiāle veidojas par novada kul-
tūrizglītības zinātnisko centru? 
Kādās studiju programmās LU 
filiālē Madonā tiek piedāvāta aug-
stākā izglītība, un kā to vērtē stu-
denti, — “Stars” vēlējās noskaidrot, 
uzrunājot filiāles vadītāju.

— Madonas filiāle tika atvērta 
1997. gadā, un līdz 2017. gadam, 
tāpat kā vēl 7 filiāles Latvijā, tā bija 
Rīgas Pedagoģijas un izglītības 
vadības akadēmijas (RPIVA) filiāle. 
Pēc šīs augstskolas reorganizācijas 
filiāli pārņēma Latvijas Universi-
tāte (LU), — laikrakstam atgādina 
LU Madonas filiāles vadītāja Lolita 
Kostjukova. — Šobrīd mūsu filiālē 
reģiona iedzīvotājiem piedāvājam 
mūsdienu vajadzībām atbilstošu 
un kvalitatīvu, divu fakultāšu — Pe-
dagoģijas, psiholoģijas un mākslas 
fakultātes, kā arī Sociālo zinātņu 
fakultātes — studiju programmu 
izglītību.

— Pastāstiet tuvāk par studen-
tu iespējām mācīties.

— LU Madonas filiālē ir akredi-
tētas piecas studiju programmas. 
Viena no tām ir pirmā līmeņa 
profesionālās augstākās izglītības 
studiju programma “Pirmsskolas 
skolotājs”, kurā uzsākot studijas 
vai to absolvējot, ir iespēja strādāt 
par vispārējās izglītības pirmssko-
las pedagogu. Studijas programmā 
“Sporta treneris” (piedāvātās 
specializācijas: basketbols, futbols, 
volejbols, teniss un sagatavoša-
nā — vispārējā fiziskā sagatavotība) 
ļauj strādāt par treneri interešu un 
profesionālās ievirzes izglītības 
iestādē vai sporta klubā. Tāpat 
filiāle piedāvā bakalaura līmeņa 
studiju programmu “Sākumizglī-
tības skolotājs”, kurā studijas var 
sākt gan no 1. kursa, gan tie, kuriem 
ir iegūta pirmā līmeņa augstā-
kā izglītība studiju programmā 
“Pirmsskolas skolotājs”, — no 2. 
kursa, lai strādātu sākumskolā 
1.—6. klašu posmā, no 3. kursa, 
apgūstot moduli, kas dod tiesības 

Madonā ir iespējams arī studēt

Tuvāk dzīvesvietai studēja sporta treneri

Studijām augstskolā iedvesmo kolēģi

palīdzība mācību procesā. Lai sasniegtu 
savu mērķi, nolēmu sākt studēt, kļūt par 
skolotāju. Mani galvenie motivatori bija 
darba kolēģes, kuras vienmēr bija un ir 
gatavas atbalstīt un dalīties pieredzē. 
Dažkārt bija grūti, it īpaši patstāvīgo 
darbu un prakses atskaišu rakstīšanas 
laikā, bet ar neatlaidību un kolēģu — Janas 
Mednieces un Sandras Āriņas — atbalstu 
esmu grūtības veiksmīgi pārvarējusi. 
Pasniedzēju profesionalitāte un studiju 
plāns noder ikdienas darbā, jo tajā redzu 
paralēles ar pasniedzēju mācīto. Runājot 
par to, kas pietrūka studiju procesā, tā 
noteikti bija praktiskā darbošanās kovida 

laikā. Praktiskās zināšanas atmiņā paliek 
labāk, kā arī praksē tiek padziļinātāk 
nostiprinātas teorētiskās zināšanas.

Studiju gaitā Anita ieguva ne tikai 
jaunas zināšanas, bet daudz jaunu drau-
gu: — Tas manī ir nostiprinājis pārliecību 
par pareizo izvēli un liek ticēt, ka esmu 
gatava sasniegt izvēlēto mērķi. Uzskatu, 
ka studiju maksa atbilst studiju kvalitātei. 
Tagad, kad esmu  finiša taisnē un gatava 
pabeigt mācību procesu, vēlos turpināt 
pilnveidot sevi un darbavietā pilnībā veikt 
asistentes pienākumus bērniem, kam 
mācību procesā nepieciešama papildu 
palīdzība.

Iespēja studēt, 
nepametot savu 
dzimto novadu un 
turpinot strādāt.Lasi. Vērtē. Analizē

VIEDOKĻI

Ārzemēs izlemj studēt
Keita Ukrija, 1. kursa stu-
dente: — Man ir 18 gadi, 
esmu no mazā Sarkaņu 
pagasta ciema — Biksēres. 
Šā gada jūnijā absolvēju 
Madonas pilsētas vidus-
skolu, iegūstot vidējo 
izglītību. Pēc vidusskolas 
beigšanas jau otro vasaru 

devos uz Norvēģijas dienvidiem, kur superīgā 
latviešu kompānijā strādāju un baudīju Nor-
vēģijas krāšņumu. Otro sezonu lielās zemeņu 
plantācijās Norvēģijā lasīju zemenes, lasīju 
arī avenes un veicu dažādus lauksaimniecības 
darbus. Lai cik tas jocīgi nešķistu (ņemot 
vērā to, cik esmu jauna), man šie darbi ļoti, 
ļoti patika. Uzskatu, ka darbs ir labs veids, lai 
pilnveidotu sevi, izzinātu jaunas vietas, iegūtu 
jaunu pieredzi, jaunus draugus un, protams, 
nopelnītu savai iztikai, vēlmēm un mērķiem, 
kas ļauj būt finansiāli stabilai un patstāvīgai 
jau 18 gadu vecumā.

Esot Norvēģijā, nolēmu, ka vēlos studēt, 
jo zināšanu nekad nevar būt par daudz un 
izglītība ir nepieciešama ikvienam. Jautājums 
tikai — kur mācīties? Ideju bija daudz, bet 
trūka drosmes un motivācijas kaut ko uzsākt. 
Iespēju patiešām paveras daudz. Tā kā esmu 
liels “māju cilvēks”, doma par palikšanu 
Norvēģijā, neskatoties uz to, ka jutos tur kā 
zivs ūdenī, man nebija. Sapratu, ka dzīves 
piepildījums varētu būt bērni, viņu attīstība, 
un bērni viennozīmīgi ir mūsu visu nākotne. 
Man pašai ir divas mazas māsas un jaunāks 
brālis — ir brīnišķīgi vērot, kā viņi aug un izzina 
pasauli. Nolēmu studēt pedagoģiju, jo vēlos 
kļūt daudz zinošāka tieši šajā jomā, kā arī vēlos 
sekmēt bērnu izaugsmi un labklājību. Izvēlējos 
studēt Latvijas universitātes Madonas filiālē, 
jo uzskatu, ka iegūt izglītību, nemainot savu 
dzīvesvietu un apvienojot to ar citām ikdienas 
lietām un nodarbēm, ir superīga iespēja 
tieši man. Uzsākot studijas Madonas filiālē par 
pirmsskolas pedagogu, sev vēlu neatlaidību, 
cīņas sparu un neskaitāmi daudz jaunu zinā-
šanu. To pašu vēlu visiem filiāles studentiem, 
uzsākot jauno 2023./2024. mācību gadu!

No Rīgas uz Madonu
Diāna Dzelzkalēja ,  LU 
Madonas filiāles 1. kursa 
studente:

— 2021. gadā budžeta 
grupā uzsāku mācības LU 
Pedagoģijas, psiholoģi-
jas un mākslas fakultātē 
Rīgā, apakšprogrammā 
“Dizaina un tehnoloģiju 

skolotājs un sociālo zinību skolotājs”. Gadu 
veiksmīgi izstudēju, taču sapratu, ka izvēlētā 
apakšprogramma mani nesaista. Vēlējos kļūt 
par skolotāju sākumskolā. Iesākot otro studiju 
gadu, uzzināju, ka mums ar vīru būs laime kļūt 
par vecākiem!

Esmu madoniete, un šajā rudenī, pa-
teicoties jaukajām pārmaiņām, uzsāku 
studijas LU Madonas filiālē studiju programmā 
“Pirmsskolas skolotājs”. Pārnākot studēt uz 
citu programmu, man tika ieskaitīti iepriekš 
apgūtie studiju kursi, un attiecīgi samazināta 
studiju maksa. Tālākā iecere ir pēc 2,5 gadiem, 
kad būšu ieguvusi 1. līmeņa izglītību un 
kvalifikāciju “Pirmsskolas skolotājs”, turpināt 
studijas bakalaura līmeņa programmā “Sā-
kumizglītības skolotājs” no 3. kursa, un skolā 
strādāt par pedagogu 1.—6. klašu posmā.

"Stars" / 2023. gada 26. septembris"Stars" / 2023. gada 26. septembris

strādāt ar skolēniem 1.—3. klašu 
posmā. Absolvējot bakalaura stu-
diju programmu, ir iespēja strādāt 
izglītības iestādē par metodiķi vai 
vadītāju vai arī turpināt studijas 
nākamajā līmenī — maģistra stu-
diju programmā. Bez tam mūsu 
filiālē iespējams studēt bakalaura 
līmeņa studij u programmā “So-
ciālais darbs”, kas sagatavo sociālā 
darbinieka speciālistus. Absolven-
tiem, kuri, piemēram, LU P. Stradi-
ņa Medicīnas koledžā ir pabeiguši 
pirmā līmeņa studiju programmu 
“Sociālais rehabilitētājs”, Latvijas 
Universitāte piedāvā  turpināt 
studijas bakalaura programmā. 
Maģistra līmenī filiālē iespējams 
studēt programmu “Izglītības 
zinātnes”, kur tiek piedāvātas di-
vas formas: īsā (moduļi: “Skolotājs 
mentors”, “Dažādība un iekļauša-
nās izglītībā”, “Izglītības vadība”, 
“Cilvēku uzvedība un konsultēšana 
izglītībā”) un garā forma (modulis: 
“Pedagoģija”, kas ir iespēja apgūt 
pedagoģisko, pedagoģiskās līde-
rības un pētniecisko kompetenci 
studentiem ar vai bez iepriekšējās 

Projektu fi nansē Mediju 
atbalsta fonds no Latvijas 
valsts budžeta līdzekļiem. 
Par pielikuma "Lasi. Vērtē. 
Analizē" saturu atbild SIA 
"Laikraksts STARS".
#SIF_MAF2023

Atvērumu sagatavoja INESE ELSIŅA
AGRA VECKALNIŅA foto

Mācību process. LU Madonas filiāles programmas "Pirmsskolas skolotājs" 1. kurss. 

Latvijas Universitāte nemainīgi bijusi Latvijas 
nacionālā, vadošā un ietekmīgākā augstskola. 
Tā ir lielākā plaša profila universitāte Latvijā, 
kurai ir nozīmīga vieta ne tikai izglītības sistēmas 
attīstībā, bet arī kopējā valsts ekonomikas 
izaugsmē. Universitātei ir septiņas reģionālās 
filiāles. Pašlaik Torņakalnā, Rīgā, tiek attīstīts 
LU Akadēmiskais centrs, kas kļūs par vienu 
no Ziemeļeiropā modernākajiem studentu un 
pētniecības centriem. Šobrīd tur atrodas Dabas 
māja un Zinātņu māja, drīzumā durvis vērs 
Rakstu māja.

vents. — Pēc studijām intensīvi piedalījos 
pasākumos, kur vien tas bija iespējams. Ar 
futbola komandu “Varakļāni” piedalījāmies 
Latvijas futbola 3. līgā, joprojām visspilgtāk 
atmiņā palikusi mājas spēle pret Balviem, 
kad spējām sapulcināt 287 līdzjutējus. 
Asistēju trenera Andreja Sitika darbā 
“MFK” bērnu treniņos. Šobrīd ļoti daudz 
laika aizņem pamatdarbs, bet to uzskatu 
par radošo pauzi, lai nākamgad sāktu 
jaunus projektus ar jauniem mērķiem. 
Trenera profesija pieprasa nemitīgu attīs-
tību un jaunas iemaņas, tādēļ, ja ir iespēja, 
cenšos piedalīties semināros, kursos un 
pieredzes apmaiņas pasākumos.

Skatoties uz pasaules mērogu, noteikti 
varētu ilgi un plaši diskutēt par uzla-
bojumiem, kas nepieciešami, lai sports 
būtu neatņemama dzīves sastāvdaļa gan 
bērniem, gan pieaugušajiem. Domāju, ka 
mazā pilsētā, kādi ir Varakļāni, jaunieši 
kopumā ir aktīvi un spēj apvienot gan da-
lību dažādos sporta veidos, gan tautiskajās 
dejās, gan daudzās citās aktivitātēs. Lielākā 
problēma noteikti ir tas, ka samazinās 
iedzīvotāju skaits un ir grūti nodibināt 
pilnvērtīgas komandas. Esot FK “Varakļāni” 
menedžerim, bieži nācās plānot un visu 
pārplānot, lai spēlētāji varētu paspēt 
piedalīties visos piedāvātajos pasākumos.

Ingus Salinieks ar LU Madonas filiālē iegūto diplomu.

LU Madonas filiāles vadītāja Lolita Kostjukova, iesākot jauno studiju gadu.

pedagoģiskās izglītības).
— Kuras Madonā ir pieprasītā-

kās studiju programmas?
— Pēdējos gados pieprasītākās 

ir pirmā līmeņa studiju program-
mas “Pirmsskolas skolotājs”, “Spor-
ta treneris”, kur šajā semestrī filiālē 
studē vairāk nekā 70 studentu. 
Bakalaura izglītību ieguvušajiem 
ir interese par maģistra studiju 
programmu “Izglītības zinātnes”, 
kurā, lai arī šajā studiju gadā gru-
pa Madonas filiālē neizveidojās, 
interesentiem piedāvājam studēt 
Rīgas grupā, ko vairāki madonieši 
labprāt izmanto.

— Vai nav tā, ka mācību vide, 
bāze, studējot Rīgā, ir kvalitatī-
vāka?

— Tam īsti nevaru piekrist. Vi-
siem studējošajiem Madonas filiālē 
kā lekciju vieta ir telpas Madonas 
pilsētas vidusskolā. Ēkā tikko kā 
noslēdzās pārbūves projekts, līdz 
ar to studentiem un docētājiem 
tiek piedāvāta moderna, mūsdie-
nīga, studiju un darba procesam 
atbilstoša vide.

Studijas tiek organizētas stu-
dentiem ērtā un izdevīgā veidā — 
nepilna laika klātienē un neklātie-
nē. Tas nozīmē, ka lekcijas notiek 
vienu reizi nedēļā — sestdienā, 
pedagoģiju studējošajiem — arī 
pirmdienu vakaros, lekcijas tiek 
organizētas attālinātā formā. Ma-
donas filiāli kā studiju vietu izvēlas 
tie studenti, kuriem kā lekciju 
diena ērtāka ir sestdiena, bet, pie-
mēram, Cēsu filiālē, lekcijas notiek 
otrdienā vai trešdienā, ko par ērtu 
uzskata vairāk nekā 500 studentu 
no Vidzemes reģiona.

— Vai ir jūtama vietējās pašval-
dības interese un atbalsts?

— Patiešām lielu ieguldījumu 
speciālistu piesaistei novadam 
sniedz Madonas novada pašval-

dība, piedāvājot stipendiju un fi-
nansējuma atbalstu studiju maksā. 
Pašvaldība ir izvirzījusi vairākas 
atbalstāmās jomas: izglītībā — at-
balsta personālam iekļaujošā izglī-
tībā: speciālais pedagogs, logopēds, 
izglītības psihologs, sociālais peda-
gogs. Tāpat pedagogiem ar kvalifi-
kāciju dabaszinātņu, tehnoloģiju, 
inženierzinātņu un matemātikas 
jomā, vācu valodā vai citā ES oficiā-
lajā valodā, mūzikā, latviešu valodā 
un literatūrā. Atbalsts tiek sniegts 
arī sociālā darba speciālistiem un 
veselības aprūpes speciālistiem.

— Vai var teikt, ka augstskolas 
filiāle veidojas par novada kultūr-
izglītības zinātnisko centru?

— Reģiona attīstībā būtiska no-
zīme ir kvalificētiem un izglītotiem 
speciālistiem. Vairāk nekā 25 gadus 
Madonā pastāv augstskolas filiāle, 
kurā ir iespēja iegūt augstāko 
izglītību, galvenokārt izglītības no-
zarē. Līdz ar to ir uzkrāta pieredze, 
izveidota sadarbība un iekoptas 
tradīcijas. Latvijas Universitātes ik-
gadējās starptautiskās zinātniskās 
konferences ietvaros filiālēs tiek 
organizētas reģionālās konferen-
ces, aktualizējot reģionam svarīgus 
jautājumus, saistītus ar ilgtspēju 
un labbūtību izglītības, sociālās, 
uzņēmējdarbības un citās jomās. 
Šīs konferences notiek attālinātā 
režīmā, to saturu noklausās pat 
vairāki simti klausītāju visā Latvijā.

Sadarbībā ar partneriem — 
bibliotēkām, muzejiem, kultūras 
un sporta iestādēm  — pilsētā 
tiek izliktas Latvijas Universitātes 
Bibliotēkas vai Muzeja sagatavotās 
ceļojošās izstādes, notiek zinātnis-
kie lasījumi, kuros iesaistīti gan LU 
mācībspēki, gan filiāles studenti un 
absolventi.

— Kā var raksturot mūžizglītī-
bas piedāvājumu?

— Mūžizglītības programmu 
piedāvājums ir plašs dažādās jo-
mās — izglītībā, uzņēmējdarbībā, 
interešu izglītībā, un būtiski, ka 
mācības notiek gan klātienē, gan 
attālināti, tās ir gan par maksu, gan 
valsts finansētas.

Mūsu filiāles studiju un kursu 
absolventi vada un strādā kultūras 
un izglītības organizācijās, valsts, 
pašvaldību un privātajās struktū-
rās. Filiālē studē vai turpina studēt 
arī citu augstskolu absolventi, 
iegūstot otro vai pat trešo izglītību, 
kas apliecina mūžizglītības nepie-
ciešamību reģionā. Novada iedzī-
votāji iegūst izglītību tuvāk mājām, 
izjūt ģimenes un darba devēju 
atbalstu, ērti apvieno savu profe-
sionālo darbību ar ģimenes dzīvi. 
Kā teikts OECD veiktajā pētījumā, 
tieši ģimenes atbalsta trūkums 
nereti ir viens no iemesliem studiju 
pārtraukšanai un salīdzinoši lielam 
studentu atbirumam augstskolās 
Latvijā. Mums tas iet secen.

Uzņemot studētgribētāju fi-
liālē, apzināmies, ka daudziem 
tas ir viens no lielākajiem dzīves 
izaicinājumiem, īpaši, ja sapnis 
par augstāko izglītību vai profe-
sijas maiņu tiek realizēts krietnu 
laiku pēc vidusskolas atestāta 
iegūšanas. Priecājos, ka filiālē ir 
laiks un iespēja katru studentu 
uzrunāt un uzklausīt individuāli, 
izvēlēties viņam piemērotāko 
komunikācijas veidu attiecībā arī 
uz mācībspēkiem. Pats students 
savu studiju laiku uztver kā indi-
viduālu pieredzi, izmanto iespē-
ju sevi veidot, stiprina līderības 
iezīmes gan studiju grupā, gan 
darbavietā, gan vietējā kopienā, 
līdz ar to kļūst atpazīstamāks 
un straujāk veido karjeru. Mēs, 
augstskolas filiālēs strādājošie, 
jūtam lielu atbildību par labvēlīga 
mikroklimata veidošanu, studentu 
labbūtību un talantu attīstību. No 
kursa uz kursu liecinām par katru 
labo praksi, piemēram, kursa 
vecākā veiksmīgu sadarbību ar 
kursabiedriem, labvēlīgu kursa 
mikroklimata uzturēšanu. Ir bijuši 
gadījumi (īpaši pirms noslēguma 
darbu izstrādāšanas un aizstā-
vēšanas), kad iesakām vērsties 
pēc psiholoģiskā atbalsta pie LU 
psihologa, kas studējošajiem ir 
bez maksas, lai konsultācijās ar 
speciālistu studentiem palīdzētu 
ieraudzīt nepieciešamos resursus.

Vienādojumā par mūžizglītī-
bas gūšanas iespēju mūsu filiālē ir 
jāsarindo vairāki mainīgie lielumi, 
racionāli jāizvērtē dažādi aspekti: 
sistēmiskās pārmaiņas augstākās 
izglītības reformu kontekstā, stu-
diju un darba procesu attālināta 
vadība, speciālistu pieprasījuma 
dinamika reģionā un izglītības 
pakalpojuma sniedzēju iespējas 
pielāgoties tirgus pieprasījumam, 
demogrāfiskās pārmaiņas, un 
būtiskas ir arī studiju procesa 
izmaksas no vienas puses un iedzī-
votāju maksātspēja no otras puses.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


